120-122. En effet le parallèle entre S. Benoît et Moïse est assez courant. On peut se souvenir que la fête tombait très souvent en Carême, dont les leçons et les répons parlaient de Moïse.

2. S. GRÉGOIRE, *Dialogorum*, 2, Prolegomena ; PL 66, 126 A.

3. *Ibid.*, 1 ; 128 C.

4. *Ibid.*, 3 ; 136 AB.

erga maledicos sed etiam erga maleficos, mirabilem me  
 50 legisse memini, iracundiam non memini. Quamquam nec  
 in ipso sicut nec in Moyse praeconio sanctae lenitatis  
 praeiudicet, si iustus zelo contra peccantes fervet, sine  
 quo lenitas tepor aut timiditas est. Quomodo enim leni-  
 55 alias sanctus erat damnata est<sup>1</sup>? Fratres, *habete pacem*  
 112 D *inter vos*, mandat ille magister pacificus et lenis; prius  
 tamen praemittit: *Habete salem in vobis*<sup>1</sup>; sciens nimi-  
 rum pacis lenitatem vitiorum esse nutricem, nisi prius  
 asperitas zeli mordacem eis inspenserit salem; sicut et  
 60 carnes vermescere facit clementia temporis, nisi desic-  
 caverit eas fervor salis. *Habete itaque pacem inter vos sed*  
*quae sale condita sit sapientiae*<sup>1</sup>; sectamini lenitatem  
 sed quae ferveat fide.

3. In fide et lenitate vos quoque sancti eritis, nec  
 65 iam lenitas suspecta erit, si fides praecesserit, tantum  
 fides non ficta<sup>k</sup> sed vera sit, fides non mortua<sup>l</sup> sed viva  
 et vivida sit. Non modo viva vel vivida, sed et constans  
 113 A et intrepida fides erat Moysi, de quo Paulus scribit:  
*Fide reliquit Aegyptum, non veritus animositatem regis*<sup>m</sup>.  
 70 Animosi sunt reges, sed animosior est fides, quippe quae  
 potentiam eorum nullam esse videt, ac per hoc omnem  
 persequentium insaniam segura quasi superior irridet,  
 promptior et fortior ad perferendum quam illorum furor  
 ad persequendum.  
 75 Duo sane commendare mihi videtur Apostolus in illa

53 enim I: namque M (exc. h) C neupe h || 54 ipsa I: illa M C

i. I Sam. 2, 27-36 j. Mc 9, 49 (habete in vobis sal, et pacem habete  
 inter vos Vlg) k. I Tim. 1, 5 l. Jac. 2, 17 m. Hébr. 11, 27

1. « Habete in vobis sal, et pacem habete inter vos. Per sal quippe verbi

seulement envers les médisants, mais même envers les  
 malfaisants; je ne me rappelle pas qu'il soit question de  
 sa colère. Du reste, qu'il s'agisse de lui tout autant que  
 de Moïse, ce n'est pas au détriment de l'éloge mérité par  
 sa sainte douceur qu'un juste en vient à s'enflammer de  
 zèle contre les pécheurs; faute de cela, la douceur est  
 tiédeur ou lâcheté. Car comment la douceur, à elle seule,  
 parviendrait-elle à rendre saint qui que ce soit, alors  
 qu'elle a été condamnée chez Héli, qui par ailleurs était  
 un saint<sup>1</sup>? Frères, « ayez la paix entre vous », nous  
 commande le Maître pacifique et doux; mais il précise  
 auparavant: « Ayez du sel en vous<sup>1</sup>. » Il sait en effet que  
 la douceur de la paix est la nourrice des vices si la rigueur  
 du zèle ne les a pas auparavant saupoudrés du piquant  
 du sel. Ainsi en est-il pour les viandes, qu'un temps  
 clément fait grouiller de vers si le feu du sel ne les a pas  
 desséchées. Ayez donc la paix entre vous, mais une paix  
 qui soit assaisonnée du sel de la sagesse<sup>1</sup>. Recherchez la  
 douceur, mais une douceur qui brûle du zèle de la foi.

3. C'est dans la foi et la douceur que vous serez vous  
 aussi des saints. Et votre douceur sera sans équivoque si  
 la foi la précède. Encore faut-il que ce soit une foi non pas  
 menteuse<sup>k</sup>, mais véritable, une foi non pas morte<sup>l</sup>, mais  
 vive et vivante. Elle n'était pas que vive et vivante, mais  
 encore constante et intrépide, la foi de Moïse de qui  
 Paul écrit: « Par la foi, il quitta l'Égypte sans redouter  
 l'ardeur du roi<sup>m</sup>. » Les rois ont de l'ardeur, mais la foi  
 a plus d'ardeur encore, car elle voit le néant de leur  
 puissance et, par le fait, se moque impunément et comme  
 de haut de toute leur poursuite dérisoire: elle se montre  
 plus prompte et plus hardie à supporter que ne l'est leur  
 fureur à persécuter.

Il me semble que l'Apôtre souligne deux traits de cette

sapientia designatur. » S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Regula pastoralis*, II, ch. 4;  
 PL 77, 31 C.

S. (1. 2)

4

memorabili fide Moysi, cui occasione lectionis hodiernae comparandam diximus fidem sancti patris nostri Benedicti ; scilicet quod isdem Moyses, qui fidei exemplum factus est, huius mundi contempsit prospera nec timuit  
 80 adversa. Prospera contempsit, *maiores divitias aestimans thesauris aegyptiorum improprium Christi* ; adversa  
 113 B non timuit, *non veritus scilicet animositatem regis*. Ad utraque vero causam Apostolus subiunxit, unde scilicet id potuerit, ut discamus unde nostra fides infirmetur  
 85 in nobis. *Maiores divitias reputabat thesauris aegyptiorum improprium Christi ; aspiciebat enim, inquit, in remunerationem. Non est veritus animositatem regis ; invisibilem enim, inquit, tamquam videns sustinuit* <sup>n</sup>. Nimirum inde fit ut nihili reputentur temporalia, si prae  
 90 oculis habeantur aeterna ; inde fit ut facile potestas contemnatur humana, si tamquam semper imminens potestas timeatur divina.

Utrumque vero sola fides agit, cuius tam vividi tam perspicaces sunt oculi, ut et in ea quae futura sunt  
 95 prospectum vivaciter porrigat, et in ea quae, licet praesentia sint, occulta tamen sunt intuitum perspicaciter  
 113 C figat. Fidei siquidem, quam aeternus Spiritus illuminat, nec mora temporis nec moles corporis praeiudicare potest, quin et tempus praecedat praesumendo quod futurum  
 100 est, et corpus excedat intuendo quod spiritus est. Gemina siquidem est fidei virtus contemplantis non ea quae videntur sed quae non videntur, sicut gemina est ratio eorum quae non videntur. Aut enim ideo non videntur quia praesentia non sunt, aut ideo quia etsi praesentia  
 105 sunt spiritalia sunt. Praesentia non sunt bona futura quae promittuntur. Praesens est, sed occultus est quia

78 isdem : idem e g Mab. || 83 utraque I : utrumque M C || 84 nostra fides I(exc. d) g transp. d M(exc. g) C || 96 sint I h : sunt M(exc. h) C

n. Hébr. 11, 26.27 (thesauris : thesauro Vlg)

foi exemplaire de Moïse à laquelle il faut comparer, nous l'avons dit à propos des leçons d'aujourd'hui, la foi de notre Père saint Benoît. C'est que Moïse, devenu l'exemple de la foi, méprisa les prospérités de ce monde, et qu'il n'en craignit pas les adversités. Il en méprisa les prospérités, puisqu'il estima l'opprobre du Christ une plus grande richesse que les trésors des Égyptiens ; il n'en craignit pas les adversités, puisqu'il ne redouta pas l'ardeur du roi. Et dans les deux cas l'Apôtre a précisé la raison qui l'en rendit capable, ceci pour nous apprendre d'où vient la faiblesse de notre propre foi : « Il estima l'opprobre du Christ une plus grande richesse que les trésors des Égyptiens, car il avait les yeux fixés sur la récompense. — Il ne redouta pas l'ardeur du roi, car il tint bon comme s'il voyait l'invisible <sup>n</sup>. » Le moyen en effet de compter pour rien les biens temporels, c'est de fixer les yeux sur les biens éternels ; le moyen de mépriser facilement la puissance des hommes, c'est de craindre comme toujours menaçante la puissance de Dieu.

Cette double attitude résulte de la seule foi. Celle-ci a les yeux si vifs et si pénétrants qu'elle porte avec acuité son regard sur les réalités à venir, tandis qu'elle fixe avec perspicacité sa vue sur les réalités présentes quoique cachées. Éclairée comme elle l'est de l'Esprit éternel, la foi ne peut pâtir ni de la longueur du temps ni de l'opacité des corps ; elle peut à la fois anticiper le temps pour saisir d'avance l'avenir et dépasser les corps pour contempler le spirituel. La foi opère en effet de deux façons différentes quand elle contemple non les réalités qui se voient, mais celles qui ne se voient pas, de même qu'il y a deux raisons différentes à ce que celles-ci ne se voient pas. Si elles ne se voient pas, c'est ou bien qu'elles ne sont pas présentes, ou bien que, tout en étant présentes, elles sont spirituelles. Ne sont pas présents les biens à venir qui nous sont promis. Est présent, mais caché puisqu'il

spiritus est °, Deus ipse qui promittit vel minatur. Porro fides, quia est *substantia sperandarum rerum* p, bona futura quae sperat quasi praesentia praesumit, et iam  
 110 quasi subsistere in corde credentis facit. Item quia est  
 113 D *argumentum non apparentium* q, Deum etsi non appareat praesentem tamen esse sibi coarguit, probat et convincit. Illi qui dicebat : *Qui conresuscitavit et consedere fecit in coelestibus in Christo* r, *fides erat substantia rerum sperandarum* ; illi qui *invisibilem tamquam videns* sustinebat, *argumentum erat non apparentium*. Qui enim dicebat : *Spe salvi facti sumus* s, nonne quod sperabat et per patientiam expectabat, iam per fidem in corde suo subsistere demonstrabat ? Et qui proponebat Deum in  
 120 conspectu semper t, nonne persuasum tenebat argumento fidei eum praesentem esse qui non apparebat ?  
 114 A 4. Huic fidei prorsus aptissime congruit quod Scriptura dicit : *Iustus ex fide vivit* u. Haec enim iustum facit, iustumque custodit, et ut vivat in aeternum interim spei  
 125 gaudio pascit. Quid enim hominem sic a peccato revocat et servat sicut fides, quae *invisibilem tamquam videns* sustinet et observat ? Quid ita spe facit gaudentem sicut fides quae semper in remunerationem aspicit ? Nos enim, fratres, quare negligentes sumus, nisi quia praesentiam  
 130 Iudicis nostri minus vigilanter intendimus ? Aut quare tristitia paene absorbemur, nisi quia remunerationem promissam minus fideliter cogitamus ? Haec siquidem duo mala sunt, negligentia scilicet et tristitia, quibus